
iltililllt liltil tilillltil ilil ilil lltillil lil
. IW310849

Posudek oponenta habi|itační práce

Pedagogická fakulta MU
Pedagogika

nn n s n Ř ÝřÓ va U Ni l VE R Z I TA-
-r99 -tg.xglfq - podqÍelno,..,7. ij. !i:lÁ|iT,:ů r

06 20lh /
ó|ístú doIumentu

přiI' o |istŮ /sv.: .,....... ' ' . ' ..... /
g@L$]i'l ť{Ú : .......... /Masarykova univerzita

F'akulta
Habilitační obor

Uchazeč
Pracoviště
Habilitační práce

Oponent
Pracoviště

l,FiD;,,-^ ,y'^ r^w Í}',ru,arAz (- ,Wnu ,,,//fJ2eJ/AtlQaf _ zJ

Mgr. Jiří HAVEL, Ph.D.,
Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity
Inkluze v ěeských primrírních školách v kontexfu současného
pojetí výuky elementiírního čtení a psaní

doc. PaedDr. Miroslava BARToŇOVÁ, Ph.D.,
Pedagogická fakulta MU

Text posudku (rozsďr d|e ntiĚent oponenta)

Habilitační práce Inkluze v Česbých primárních štrolách v kontextu současného pojetí vyulcy
elementárního čtení a psaní přináší výzkumné studie, které autor realizoval téměř po dobu
sedmi let, přičemž na některých z nich participovali i odborní asistenti katedry primární
pedagogiky. V popředí prezentované práce je nutné vyzvednout snahu habilitanta o prolíniíní
inkluzivního vzdělávání, jakoŽto speciálně pedagogické domény do obsahu, metod, forem
obecné pedagogiky.

Vědecké práce tohoto druhu přinášejí poznatky především v realizovaných výzkumech,
přičemŽ jejich teoretická zpracování problému tvoří úvod k výzkumnému šetření. Ve stejném
duchu je podávrína i předložená habilitační práce. Snahou autora a současně klíčovým cíiem
habilitaění práce bylo zjistit, zda je v praxi základních škol (,,Škola pro všechny..) rea|izována
inkluzivní dirlaktika, zda jsou zabezpeěeny podmínky a strategie pro vzdělávríní Žaků se
speciálními vzdé|ávacími potřebami.

Habilitační práce je rozsáhlým spisem, tvoří ji 186 stran autorského texfu. Jp obligátně
členěna na část teoretickou a empirickou, přičemž obějsou postaveny tak, Že přinášejí nové
pozratky a nové pohledy na zkoumanou problematiku. Celkově má jasnou strukturu,
jednotlivá tématana sebe logicky navan$í. Mám.li se kriticky vyjádřit, autor prokázal dobrou
orientaci v dosfupné odborné produkci k danému tématu a přináší tak do domácího prostředí
sumu informací. Na ploše 89 stran soustředil relevantní aktuální data a vědecky zdůvodněné
teorie, rešerše výzkumů české i zahraniční provenience.

. ZdaÍi|ým krokem autora je úvodní práce s teminologií a operacionalizaci definic
klíčových fenoménů (inkluze, integrace, inkluzivní škola' inkluzivní vzdé|ávání), které
následně vyuŽil pro formulaci vlastního výzkumného problému. Inkluze je pojem, kteý je
intenzivně diskutovan a nemůŽe být řešen jen v kontexfu současných spoleěenskovědních
teorií, překračuje hranice školy jako instituce a dotýká se i dalších aktivit jedince. Ztotožňuji
se s autorem, že ink|uzivní pedagogika nahiíŽi m žáky jako na členy skupiny, ve které má
každý člen individualní potřeby. Zák|adem nové kvality primárního vzdě|ěwéni se tak stiívá co
nejkomplexnější pomání a niásledně respektoviírrí individurálních potřeb i možrostí každého
Žéka, To s sebou přináší i zvýšené naroky na osobnost iluzivního pedagoga. Jejich výčet je
součiístí další podkapitoly autorova textu.

Pozitivně hodnotím, že teoretické pozrratky rozšířil o první empirickou sfudii habilitačního
spisu. Autor v ní poukazuj e na zaltraniční výzkumy, které se staly zrcadlem i pro ěeské
vyzkumníky. Jako příklad vnržitelný v praxi inkluzivně zaněÍených českých škol je rea|izace



výzkumného projektu pracovního fýmu katedry primrírní pedagogiky, jehož členem byl i
habilitant. Celý tým pracoval v rámci výlrumného zíměru PdF MU. Snďrou bylo prokiízat,
zda je vzďě|ávaci systém připraven na inkluzivní vzÁě|áváni, zda jsou základní školy a
potaŽmo i jejich učitelé připraveni přijmout podporu všem Žrákům. Východiskem byla kvalitní
obsahová ana|ýza poŽadavků na podporu žáka se speciálními vzÁé|ávacími potřebami ve
škole hlavního vzdělávacího proudu, které jsou vymezeny v dokumentech školské legislativy.
V druhé etapě se soustředil nazabezpečení a akceptaci podmínek pro inkluzivní vzdělávání ve
škole. Jako výzkumný nástroj si zvolili dotazník pod ntízvem Rámec pro sebehodnocení
podmínek vzdělávání. Při jeho zptacováni vycháze|i zadaptace Index for inclusion' Konečné
výsledky byly interpretoviíny kvantitativně, avšak s úzkou vazbou na qýsledky kvalitativního
šetření. Pro upřesnění áskaných výsledků se v poslední etapě výzlcumu zaměřili na
monitoring jevů inkluze přímo v edukačním procesu vybraných zíkladních škol. Ten vkázď,
že ve sledovaných školách sice implicitně existuje inkluzivní prostředí, avšak explicitně ne
v té míře, jakou deklarují sami pedagogové. Poslední kapitola teoretického přehledu vymezuje
inkluzivní didaktiku s akcentem na její didaktický koncep. Autor zastávánáznr, Že inkluzivní
didaktika se neorienfuje jednostranně na aspekt kognice žáka, ale nah|íži na celou jeho
osobnost. Stejné myšlenky deklaruje ve svých pracích L. S. Vygotský.

Teoretická práce je přehledně a čtivě zpracována, mám pouze některé marginální
připomínky. Součastí teoretických východisek bych vztrledem k názrru práce a obsahu
qýzkumu zařadilra i obligatorní specifikaci metod čtení akceptovaných v ěeských školách.
V terminologii bych sjednotila kategorie: žál< se SVP ve školním prostředí, dítě se SVP
v rodině, v textu oba pojmy zaměňujete. Domnívám se, ze v práci by měla byt ptezentována
též analýza" literatury z oblasti obecné pedagogiky, tak, jak máte provedeny analýzy vzh|edém
k inkluzivní pedagogice.

Vlastnímu tématu autorova dalšího dílčího výzkumu jsou věnovány následující dvě
kapitoly. Váledem k cílům výzkumu se mi jeví kvalitativní metodologie jako oprávněná.
V úvodní výzkumné kapitole autor podrobně specifikuje desing a techniky výzkumu. Téma
výzkumu je originální v souvisloštech širšího pojetí obecné pedagogiky, která se v minulosti a
rané současnosti orientovala hlavně na přístupy k intaktním jedincům. Iluzivní vzdělávríní se
tak se stává nadstavbovou dimenzí tohoto oboru. Hlavním cílem výzkumného pqojekťu bylo
zarlěÍit se na didaktické aspekty inkluzivního vzdělávání uplatňované ve qýuce čtení a psaní
jako jednoho ze stěŽejních předmětů primární školy.

Prezentovaný výzkumný projekt přináší řadu pozoruhodných závéri, je svou povahou
rea|izovénjako kvantitativní. K získání údajů byla použita metoda ohniskoých shlpin, sběr
dat proběhl pomocí techniky otevřeného kódování. Na zríkladě spoleěných znaků si selektivně
vymezil l0 kategorií (např.: Inkluzivní výuka elementámího čtení a psaní, specifické zásady a
formy, Diagnostika a hodnocení...). Analýzakategorií pak představuje osnow závěrečného
analytického příběhu, ktery je významnou souěástí prezentovaného projekťu, přičemž
představená ana|ýza ýzkumných výsledků zahmuje i konkrétní doporučení pro
pedagogickou teorii, výzkum a praxi.

Pozitiva práce:

Habilitační práce je originálním přínosem jak v rovině šíře prezentování teoretických
informací, tak příkladným zpracoviíním výzkumů.

Za největší přínos předložené práce povaŽuji aplikaci dosažených ýzkumných výsledků
z oblasti inkluzivní didaktiky s akcentem na metodiku čtení a psaní u žríků se speciálními



vzdělávacími potřebami v systému škol hlavního vzdělávacího proudu. To si dle mého nápnru
vyžaduje nejen dobré teoretické poznatky v dané oblasti, ďe i praktické zkušenosti.

Celou habilitační práce Mgr. Jiffho Havla, Ph.D hodnotím jako zdďilou odbornou sfuďi, kde
je vyvráženě spojena teorie s výzkumem a se současn;imi pofiebami pedagogické praxe.

Dotary oponenta k obhajobě habilitační práce (poěet dotazů d||entilžení oponenta)

1. Souěástí vaší práce je anabýza zahraničních výzkumů. SpeciÍikujte základní aspekty'
které mohou ovlivnit, ěi již ovlivňují inkluzivní přístupy učitelů v edukaci škol hlavních
vzdělávacího proudu v českých podmínkách.
2. Pedagogiclcí diagnostika, hodnocení, sebehodnocení jsou stále diskutovanými aspekty
ve vzdělávání. Jak se uěitelé s těmito aspelrty ztotožni|i v pffpadě vašeho výzkumu.

Závér

Habilitační práce Jiffho HAVLA ,olnkluze v českých primrímích školách v kontextu
současného pojetí výrrky elementímího čtení a psaní.. splňuje požadavky starrdardně kladené
na habilitační práce v oboru Pedagogika.

V Bmě, dne 2.1.1014 (podpis)


